REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

VENDIM

Nr. 18, Daté 02.11.2020

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE INSTITUTIT SHQIPTAR PER ZHVILLIMIN E
SISTEMIT TE ZGJEDHJEVE, PER SHTYRJEN E AFATIT PER MBLEDHIEN E
NENSHKRIMEVE MBESHTETESE PER PROPOZIMIN E PROJEKTLIGJIT “PER
REFERENDUMET N REPUBLIKEN E SHQIPERISE”.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, bazuar né paragrafin 2 t& nenit 19 t& Ligjit Nx.10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit nr.54/2019 “Pér
Nismén Ligjvénése t& Zgjedhjeve ng Republikén e Shqipérisé” dhe nenet 33, 42, 47, 53, 87 &€
Ligiit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, pasi shqyrtoi
kérkesén e paragitur dhe diskutimet e pérfagésuesve t€ komitetit t€ nismés ligjvénése;

VEREN

Instituti Shqiptar pér zhvillimin e sistemit t€ zgjedhjeve, me pérfagésues t€ nismés ligjvénése 1€
zgjedhésve z. Kristaq Kume, zj. Brisida Gjikondi dhe zj. Eneda Bozheku kané paragitur né
Komisionin Qendror t&¢ Zgjedhjeve, kérkesén pér pajisje me flet€ tip pér propozimin e
projektligjit “Pér Referendumet né Republikén e Shqipérisé”.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me vendimin nr. 11, daté 30.06.2020 vendosi miratimin e fletés
tip pér mbledhjen e nénshkrimeve sipas kérkesés sé Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e sistemit &
zgjedhjeve, pér propozimin e projektligjit “Pér referendumet né Republikén ¢ Shqipérisé”.

Vendimi i sipércituar, ka pércaktuar afatin 3 mujor nga hyrja né fuqi e kétij vendimi,
pér mbledhjen e nénshkrimeve. Afati pérfundimtar pér depozitimin e fletéve p&r mbledhjen e
nénshkrimeve pér t'u depozituar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve nga pérfagésia/ komiteti
pérfagésues i nismés, &shté data 30.09.2020.

Né datén 01.10.2020 prang Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve &shté protokolluar kérkesa pér
shtyrjen e afatit t& pércaktuar né vendimin e sipércituar, pér mbledhjen e nénshkrimeve té
nevojshme nga komiteti p&rfagésues i nismés ligjvénése. Kérkesa &shté dérguar me posté me

daté 30.09.2020.

Nr, 18 ivendimit Data 02.11.2020 ¢ vendimit

Pér shqyrtimin e kérkesés sé Institutit Shqiptar pér Zhvillimin ¢ Zgjedhjeve “Pér shtyrjen e afatit pér mbledhjen e
néshkrimeve mbéshtetése pér propozimin e projektiligjit “Pér referendumet n¢ Republikén e Shyipérise”.




N& datén 02.11.2020, né mbéshtetje neneve 33, 42, 47, 87 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodit t€
Procedurés Administrative, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve thirri si palé né két€ shqyrtim
administrativ, pérfagésuesit e Institutit Shqiptar pér zhvillimin e sistemit t& zgjedhjeve z. Kristaq
Kume, zj. Brisida Gjikondi dhe zj. Eneda Bozheku, pér ¢ dhéné mendime dhe shpjegime pér
kérkesén né seancén dégjimore.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me daté 02.11.2020, ora 11:00 zhvilloi seancén dégjimore ku
ishin t& pranishém pérfagésuesit ¢ komitetit pérfagésues t& nismés ligjvénése t€ cilét parashiruan
se;

1- Komiteti pérfag&sues e ka patur t& pamundur mbledhjen e nénshkrimeve pér shkak t&
pandemisé Covid-19.

2- Urdhérat dhe masat e marra nga Ministria ¢ Shéndetésisé né kuadér t€ masave pér
mospérhapjen e virusit Covid-19, qé jané ende né fuqi, ka véng& né véshtirési komitetin
pérfagésues pér mbledhjen e nénshkrimeve, pasi nuk lejoheshin grumbullimet.

Duke vlergsuar se situata e pandemisé vazhdon & jeté ende késhtu, kérkojmeé shtyrjen e afatit pér
mbledhjen e nénshkrimeve t& nevojshme pér propozimin e projektligjit “Pér Referendumet né
Republikés s& Shqipérisé”, deri né Mars 202].

Sa mé sipér, ligji nr. 54/2019 “Pér nismén ligjvénése & zgjedhésve né Republikén e Shqipérise”
nuk parashikon afat konkret pér mbledhjen e nénshkrimeve né vende publike apo private si edhe
t& nénshkrimeve elektronike. Né kéto kushte, afati 3(tre) mujor i pércaktuar me vendimin nr. 11
daté 30.06.2020 pér mbledhjen e nénshkrimeve né vende publike apo private si edhe i€
nénshkrimeve elektronike, &shté pércaktuar nga organi q& ka shqyrtuar kérkesén né kohg,
pra Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sipas parashikimeve t& paragrafi 2 t& nenit 53 t€ ligjit n.
44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”.

Paragrafi 3 i nenit 53 “Pércaktimi dhe shtyrja e afatit procedural”, t& Ligjit nr. 44/2019 “Kodi 1
Procedurave Administrative t& Republikés sé Shqipéris¢” parashikon shprehimisht se:

“..qfati i caktuar nga organi publik mund té zgjatet me kérkesé té justifikuar ¢ palés sé
interesuar, 1é paraqitur pérpara mbarimit té afatit.”

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve n& mbéshtetje té paragrafit 3 t& nenit 53 t& ligjit nr.44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé” dhe duke marré né konsideraté
se kérkesa 8shté dorézuar prané Komisionit Qendror té zgjedhjeve pérpara mbarimit t& afatit 3
mujor si edhe justifikimet dhe argumentet e parashtruara nga ana e kérkuesit né két€ seancé
vlergson si t& ligjshme kérkesén pér zgjatjen e afatit pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése
pér projektligjin “Pér referendumet né Republikén e Shqipérisé”.

Nr.18 i vendimit Data 02.11,2020 ¢ vendimit

Pér shqyrtimin € kérkesés sé Institutit Shaiptar pér Zhvillimin e Zgjedhjeve “Pér shtyrjen e afatit pér mbledhjen e
néshkrimeve mbéshtetése pér propozimin ¢ projektiligjit “Pér referendumet né Republikén ¢ Shqipérisé”.




PR KIETO ARSYE:

Bazuar né paragrafin 2 t& nenit 19 t€ Ligjit Nr.10019, dat&é 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar dhe paragrafit 3 t&€ nenit 53 t€ ligjit 44/2015 “Kodi
Procedurave Administrative t&€ Republikés s& Shqipérisé,

VENDOSA:

1- Té zgjasé afatin pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése pér projektligjin “Pér
Referendumet né Republikén e Shqipérisé”, deri né datén 28 Shkurt 2021.

2- Ky vendim hyn né& fuqi menjéherg.

3- Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim brenda 45 ditéve prané Gjykatés Administrative
t& Shkallés s€ Parg, Tirané.

KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Nr. 18 ivendimit Data 02.11.2020 e vendimit

Pér shqyrtimin e kérkesés s& Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Zgjedhjeve “Pér shtyrjen e afatit pér mbledhjen ¢
néshkrimeve mbéshtetése pér propozimin e projektiligjit “Pér referendumet né Republikén e Shqipérise”.




